

Manaus-Am, 11 de Outubro de 2016

**PEDIDO DE ESCLARECIMENTO SOBRE O EDITAL**

À  
 INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DO AMAZONAS  
 At. Comissão Permanente de Licitação do INPA – CPL  
 Avenida André Araújo, nº 2936, Petrópolis, Manaus/AM, CEP 69067-375

Ref.: EDITAL CONCORRÊNCIA Nº 002/2016.

Prezados Senhores:

Construtora Mercure Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.649.419/0001-18, com sede na Travessa Goiânia, nº 112, Conjunto Beija Flor II, Flores, Manaus-Am, por seu representante legal infra assinado, vem respeitosamente à presença de Vossas Senhorias, a fim de solicitar, consoante lhe faculta a legislação pertinente, conforme abaixo:

1º) No ANEXO I – COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS PAV. TÉRREO COLEÇÕES 07.2016, como exemplo o item **04.02** (REATERRO APILOADO(MANUAL) EM CAMADAS DE 20 CM COM MATERIAL DE EMPRÉSTIMO. - Cavas de fundações), página 10, temos os seguintes insumos: mão de obra (88316) servente com encargos complementares cujo preço da hora é de 11,93 e o coeficiente é de 453,90, multiplicando dando o valor de 5.414,62, só que no preço (mão de obra) o valor estar de 12,42 e o insumo (6076) saibro cujo preço é de 13,37 e o coeficiente é de 166,43, multiplicando dando o valor de 2.224,06 e o preço (material) o valor estar de 38,07, isso estar ocorrendo em todas as composições, quando faz a soma do material e mão de obra os valores não corresponde.

04.02	REATERRO APILOADO(MANUAL) EM CAMADAS DE 20 CM COM MATERIAL DE EMPRÉSTIMO. - Interno	SER.CG	M3			
6076	SAIBRO ( COLETADO NO COMÉRCIO )	MAT.	M3	166,430000000	13,37	2.224,66
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	453,900000000	11,93	5.414,62
PREÇO (mão-de-obra):						12,42
PREÇO (material):						38,07
PREÇO TOTAL (unit.):						50,49
LS(%): 84,81						10,53
BDI(%): 25,00						15,26
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						25,79
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						76,28
QUANTIDADE:						151,30
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						11.541,23

Pergunta: Como devemos proceder?

Por fim, reputando o esclarecimento solicitado como de substancial mister para o correto desenvolvimento do certame, rogamos, seja o mesmo prestado dentro do prazo legal, à contar do seu recebimento.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente



Construtora Mercure Ltda  
Eng<sup>o</sup>. Ana Paola Barbosa

ANA PAOLA D. BARBOSA  
ENGENHEIRA CIVIL  
N<sup>o</sup> 13.173

Construtora Mercure Ltda  
CNPJ: 07.649.419/0001-18  
Travessa Goiânia, 112 – Flores – CEP: 69028-000  
e-mail: [construtoramercure@hotmail.com](mailto:construtoramercure@hotmail.com)  
Fone/Fax: (92) 3651-3134/3651-1994  
Manaus-AM



PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA  
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES  
INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA

---

**dear** - DIVISÃO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

À

Comissão Permanente de Licitação do INPA – CPL/INPA

Att.: Sr. Eduiges Secafi da Silva Caiado

Em relação ao questionamento da empresa CONSTRUTORA MERCURE LTDA., sobre a Concorrência 0122016, temos a expor:

1 – No Orçamento Sintético Global esta bem claro:

151,30m<sup>3</sup> de saibro x R\$ 76,36 = R\$ 11.541,23;

2 – Lembramos que cada empresa é responsável pelos seus custos, usando sua própria metodologia orçamentária;

3 – O orçamento elaborado pela DEAR/INPA segue a metodologia do novo SINAPI, utilizando mão de obra com encargos complementares, sendo cada insumo de mão de obra uma Composição individual nas quais estão inseridos vários itens de utensílios, seguros, etc.. sendo estas inseridas dentro da Composição principal;

4 – O software utilizado é o Volare 18, com banco de dados SINAPI maio 2016.

Manaus (AM), 14 de outubro de 2016.



Alberto Brito da Silva  
Engenheiro Civil/INPA  
CREA 4035-D AM/RR



**INPA**  
INSTITUTO NACIONAL DE  
PESQUISAS DA AMAZÔNIA

DIVISÃO DE  
ENGENHARIA E  
ARQUITETURA

MINISTÉRIO DA  
CIÊNCIA, TECNOLOGIA,  
INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES

